Eccle-

Ecclesiæ complexibus abduxisti: inauditæ crudelitatis exēpla in nostros edidisti: ea admisisti scelera, quæ neque cogitatio comprehendendi, neque cuiusquam oratione explicari possunt: sed nullum maius excoquitari potest, nullū fingi impudentius, quā quod hoc argumento vestra scelera tueamini, & hac ratio iustum bellum Ecclesiæ vos indicere & inferre posse arbitremini. Vtinā eam de vobis spem Ecclesia concipere posset, Fabrici, vt quemadmodū propter quasdam eius maculas illam vos deseruisse causamini, ita nūc illis expurgatis ad eius gremium rediretis, cùm & Pius iiiij. Pontifex max. tanto studio istud reformationis negotium fuerit aggressus: cùm lustrata Romana curia, quæ Christianorum animos poterant offendere, remouerit: & cùm hoc etiam sacrum Concilium in eam unam curram & cogitationem incumbat: fieri fortasse potuisset, vt vos sanos & Ecclesiæ restitutos videremus. sed eò iam progressi estis, vt etiam si nihil esset in Ecclesia corruptū, nihil depravatum: de reditu tamen vestro non esset sperandum: illud est enim hæresis ingenium, quæ natura insolens, atque superba est, vt faciliter flammæ & cru-

& crucem sustineat, quām vt ab errore suo diuelli patiatur. vincere cupit: comburi potest, conuinci nō potest: pertinacia obstar, se viētam agnoscere erubescit. Itaq; quos arrogātia abstraxit ab Ecclesia, quō minus ad eā reuertamini, vel vnicus hic nefarius iam pudor prohibebit. Illius etenim magistri vestigia sequimini, qui cūm se apertissimē conuictū videret, ne à suo veteri instituto depelli turpiter videretur, maluit superbus & pertinax à Deo & hominibus Ecclesiae hostis iudicari, quām ab heresibus modestē discedere: sed tamē vi ipsa veritatis coactus, cūm à magnis & excellēti inge-
nio viris oppressus teneretur, latenter animi morbum tandem indicauit, & in illam vocem, indicem incredibilis pertinaciæ, superbiæq; præput: Res hęc nec propter Deū cœpta, nec ppter Deū finienda est. Vere orfanè, ne ista potius hæreditaria pertinacia, quām abusus Ecclesiæ redeundi vobis adiutū intercludit. Sed quid illud ad causam,

Montanus.

Fabrici, pertinebat, quōd vitam clericorum, tot dicens vitijs esse contaminatam, vt honeste nominari non possint? vetus est ista querela, & non istorum solummodo temporum: quod quidem antiquorum Patrum aduer-

aduersus corruptos sacerdotū mores scripta testantur. Queritur Augustinus, eos ab antiqua vita puritate, & propriarum rerum abdicatiōe degenerasse: dolentalij Patres innumerabiles, quos recensere esset operis infiniti, sacerdotum ordinem corruptelarum illecebris depravatum esse. Itaque horum libri & acerbæ reprehēsiones, quibus eos in officio continere conabantur, declarant, non deluisse vñquam in eorum vita, quod meritò posse reprehendi. & eō acerbius sancti illi Patres eorum imphbos mores accusabant, quod in populi summā peccandi licentiam redundarent: qui cūm curiosis oculis sacerdotum vitā obseruet, quod illos facere videt, sibi licere arbitratur. Etenim illorum vitia maximē conspicua, & pernicioſa sunt, quorū vita, tanquā virtutis exemplum, ceteris est ad imitandū exposita. ſepe namq; quod in alijs leue videtur, in sacerdotibus scelus inexpiable iudicatur. Hinc effectum est, vt qui eorum mali sint, improbissimi, & ceteris nequiores habeantur, & vt antiqui illi patres tam scriter in eos inueherentur. Neque defunt nunc Fabrici, apud nos, qui doleant dissolutionem esse vitam clericorum, qui reprehen-

hendant, qui hæc lugeant, qui corrigi & emendari cupiant, qui medelam studeant adhibere: neq; mediocris cura ab hoc sacro Concilio corrigēdis sacerdotum moribus impenditur. Sed non oportuit te tam stultū esse, qui existimares, illos homines esse desīsse, qui clerici effecti sunt, ita vt nulla prorsus in re peccare possint: nunquid eos cum sacerdotio omnem naturæ imbecillitatem exuisse putas? Sed intelligo quid ve- lis: cælibatū ferre non potes, sed nihil mirum, qui hanc ab illo hauseris sentētiā, qui se non magis à libidine, quā à cæ- teris naturæ excremētis cohibere posse pro- fiteretur. Sed sint hæc in vestris sordibus. Omitto reliquas cōtumelias, quæ in sacer- dotum ordinem, & ecclesiam Romanam improbissimè conieciſti: cur in Concilij promulgatione cōtinuationis & non inte- græ actionis mentionē factam esse dixisti? lōgē tu quidem aliud sentires, si cùm, quā primū Tridentum ventum fuit, quorun- dam patrum iustum indignationē vidisses: qui cùm grauiter & iniquo animo ferrér, non apertè continuationis factam fuisse mentionem, obnixè postulabant & insta- bant, vt eius fieret aperta commemoratio

*Montas-
nus.*

prius,

prius, quām reliqua, quæ erant pertractan- da, aggrederentur: vt quemadmodū re fu- tura erat, sic etiam verbis continuatio ex- primeretur. Qua ergo ratione illi tam mo- leſtē tulissent, continuationis factam men- tionem nō esse, si vera sunt, quæ à te nobis obiſciuntur? tu verò vel eo solū nomine cōtinuationis verbum reprehendis, quod eo significetur, ea, quæ iam definita sunt, pro ratis iudicatis, atque conclusis haben- da sic esse, vt de integro in questionem vo- cari neq; possint, neq; debeant. Atqui ple- raq; eorum eius generis esse dicis, quibus Christiana fides è fundamentis eueratur. Primò quidem ijs verbis, Fabrici, prodis singularem tuam arrogantiā & impuden- tiā, qui ea, quæ à sanctissimo tot Patrum Concilio, post longam & exactam dispu- tationem, ad Ecclesiæ salutem & inco- lumentarem decreta sunt & statuta, ea tu solus ad conuelendam & labefactan- dam Ecclesiam & excogitata, & apposi- ta fuisse, audeas dicere. Atque vt illud, quod iam à me paulò antè dictum est, omittam, non posse videlicet, quæ se- mel sunt iudicio synodi decreta, sine il- lius grauissima iniuria in questionem iterum

*Montas-
nus.*

iterum vocari: quis tandem, obsecro, Fa-
brici, futurus finis esset controversie, si hic
aditus vestris calumnijs pateret? quid esset
firmum in Ecclesia, si quæ sunt à sanctis
Concilijs definita, nouis quotidie disputa-
tionibus subijciantur? Quæ sunt illa con-
ciliij Tridetini decreta, quibus Christiana
fides è fundamentis euertitur? cur non illa
nobis indicasti? cur non vnum, aut alte-
rum protulisti? in re tam graui, tibi de tan-
to Concilio, tam sceleratum, tam arrogans
& impudens iudicium ferenti, nulla addu-
cta ratione credendum esse putabas? Sed
fruere nunc hac improbissima licentia, Fa-
brici, debacchare in hoc sacrum Concili-
um: eius statuta sanctissima irride, subsan-
na, exagita, vt lubet: spero euidem futu-
rum, idque mihi de diuina misericordia
polliceor, vt ijs decretis, quæ à vobis nunc
irridentur, hæresim vestram iugulatam &
extinctam, vos victos atq; prostratos, Ec-
clesiam saluam & in columnem simus con-
specturi. Quod si hæc tempora miserrima
& turbulentissima hæc nobis voluptatem
abstulerint, posteris non auferent: differri
hæc spes potest, auferri non potest, nunc
suis pmissis, neq; Ecclesiae precibus deerit
clementia summi Dei: eundemq; exitum